SANTO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei, na forma

do art.132, § 5º, da Lei Orgânica do Município de Anchieta:

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Anchieta para o

exercício financeiro de 2026, no valor total de R$ 410.401.157,36 (quatrocentos e dez

milhões, quatrocentos e um mil, cento e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos),

conforme estabelecido no Artigo 6°, inciso II, da Lei Orgânica Municipal e na Lei nº 4.320,

de 17 de março de 1964, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e

entidades da administração direta e indireta.

[...]

vinculados, da administração direta e indireta, bem como seus fundos.

§ 1º Do valor total do Orçamento definido no caput deste artigo, já está deduzida a

parcela das receitas de transferências constitucionais da União e do Estado para a formação do

FUNDEB na ordem de R$ 46.200.000,00 (quarenta e seis milhões e duzentos mil).

Art. 2º Em atendimento ao disposto no art. 12 da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº

1758-2025, integram esta Lei os relatórios definidos pela Lei Federal n.º 4.320/64 e

adequados pela Lei de Responsabilidade Fiscal elencados abaixo:

a) Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Funções de Governo;

[...]

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 32.351.752,18

RECEITAS CORRENTES- OPERAÇÕES
INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.740.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES- OPERAÇÕES
INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.740.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 410.401.157,36

I - No Orçamento Fiscal em R$ 268.833.341,87 (duzentos e sessenta e oito milhões,

oitocentos e trinta e três mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos).

II - No Orçamento de Seguridade Social em R$ 141.567.815,49 (cento e quarenta e

um milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e nove

centavos).

Seção II

Da Distribuição da Despesa por Órgãos e Função

Art. 5º A despesa total fixada à conta dos recursos previstos, observada a programação

constante do detalhamento das ações, apresenta, por Órgão e Função, os seguintes

[...]

quatrocentos e dois mil reais). Será consolidado ao Orçamento do Poder Executivo para efeito

das demonstrações contábeis e demais exigências legais, e foi distribuído entre as três

Unidades Gestoras da seguinte forma:

I - Unidade Gestora 302 - Fundo Financeiro – R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e

quinhentos mil);

II - Unidade Gestora 303 - Fundo Previdenciário - R$ 14.900.000,00 (quatorze

milhões e novecentos mil), sendo que R$ 10.851.000,00 (dez milhões, oitocentos e cinquenta

e um mil) são destinados a Reserva de Benefícios Futuros do Fundo Previdenciário;

III - Unidade Gestora 304 - Taxa de Administração - R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Parágrafo único. A Reserva de Benefícios Futuros na Unidade Gestora do Fundo

Previdenciário, está de acordo com o Art.